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Konsten som metod till förändring.

Många konstnärer utvecklar och förnyar sina konstnärskap genom hela 
livet. De konstnärer är däremot få som genom ett helt yrkesliv förnyar 
och utvecklar hela konstfältet. Stefan Karlsson är en av dessa få. Han 
har många gånger varit först med att föra nya impulser till Sverige och 
ibland tillhört de första att skapa dem även internationellt.

Född 1956 i ett arbetarhem i Göteborg men delvis uppvuxen i Kungs-
backa antas han som 16-åring till en utbildning på dåvarande Konstin-
dustriskolan i Göteborg. Parallellt med utbildningen arbetar han på 
reklambyrå, driver skivaffären Jojk Records and Tapes och är gener-
alagent för Virgin Records Ltd. Affärslokalen brinner upp, varvid han 
1977 reser till Sydamerika där han lever ett nomadiskt liv under ett år 
innan han återvänder till Sverige för att studera psykologi och arbeta 
på, som det hette då, mentalsjukhuset Lillhagen. 1981 reser han iväg på 
nytt, landar under ett år i New York City och 1982 i Västberlin innan 
han 1983 åter vänder till Sverige och Göteborg, där han bildar DNA 
Multi Art Production och det idag ikoniska galleriet Sub Bau. 

Den här kortfattade historien återspeglas såväl i Stefan Karlssons kon-
stnärskap som i hans verksamhet som curator eller, bättre, utställnings-
rumsinnovatör. För honom hör de oskiljbart ihop. ”Min roll som curator 
och medverkande har jag inte tänkt så mycket på, jag är en person som 
gillar att göra grejer och det jag kan bäst är att skapa konst och sätta 
konsten i olika för mig intressanta sammanhang”, skriver han till kon-
stnärskollegan Jörgen Svensson som svar på frågan hur han ser på saken 
under projektet Transport, en utställning på temat materialitet och 
metafysik visades i köpcentrat Nordstan i Göteborg en septembervec-
ka år 2000. Denna görande förmåga exemplifieras kanske bäst med 
Citygalleriet, ett projekt från mitten av 1990-talet dit närmre 100-talet
konstnärer bjöds in för att på specifika platser påverka det offentliga

rummet i Göteborg, Stockholm, Malmö, Oslo och nyss födda world 
wide web. Publiken bjöds till vernissagen genom dåvarande Postens 
adressändringskort, som kostnadsfritt kunde skickas över hela
landet. Vad som skulle hända var ofta hemligt. Konstnären Magnus 
Wallin satte skräck i mången vandrare som en morgon mötte spåren 
av hans nattliga aktion: att hälla fem liter grisblod, motsvarande den 
mängd som ryms inom en människa, i betongtrappan till/från Mast-
huggets vårdcentral i Göteborg.

Lika oskiljaktig är konsten från livet. Stefan Karlsson hänvisar till 
Maslows behovstrappa, en förklaringsmodell inom psykologin för hur 
människor prioriterar sina behov och som utgår från att behoven på 
en lägre nivå, till exempel kroppens behov av mat, måste vara tillfreds-
ställda innan högre mål, som självförverkligande, blir både viktiga och 
möjliga med orden: ”den handlar verkligen om mig”.

Några av Stefan Karlssons i Sverige tidigast initierade kollektiva projekt 
utgår från just basala behov. Projektet Lägenhet (1994) är ett exempel. 
Ett 10-tal konstnärer gjorde platsspecifika installationer i outhyrda 
lägenheter i Gårdsten (Göteborg) och Rosengård (Malmö) dit besökare 
bussades från stadskärnan. Lika innovativ som konsten var pedagogiken 
och mediehanteringen. Stadsdelarnas egna konstnärer kontaktades och 
gavs plats för utställningar i området. Inflytelserika magasinet Nöjesgui-
den annonserade en tävling i båda städerna, där priset till den som från 
ett foto gissade rätt lägenhet fick bli en del av verket genom att bo där 
gratis under utställningsperioden. I stället för med ett traditionellt cv 
presenterades konstnärerna i utställningskatalogen genom bilder av sina 
boenden. I samtiden var utställningen en pricksäker kritik av skillnaden 
mellan dem som har och inte har, som accentuerats av både fastig-
hets- och finanskris. Aftonbladets kritiker John Peter Nilsson skriver att 
”konstnärerna förefaller sopa upp skärvorna av ett heroiskt förflutet och 
sedan limma ihop dem trots att skarvarna inte riktigt passar. Och i glap-
pet kryper en känsla av djup ensamhet fram”. Skolningen i att organise-
ra stora, kollektiva projekt säger sig Stefan Karlsson ha fått från åren 
som husockupant i New York och Berlin. Viljan att arrangera projekten
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i Sverige bottnar i en lust att dela med sig, att utmana och utvidga
konstens rum men också i en upplevd känsla av utanförskap. Utan 
nätverk från utbildningar på Valand eller Kungl. Konsthögskolan var 
det svårt att komma in i konstlivet. Trots tidigt producerade projekt 
som Artist In The Market Space (1982), konstverk som veckoprogram 
för Manhattans kabelteve (1982) och koncept/performance-projektet 
Paperpool International Corporation (1983), som inleddes i Tyskland.

Några röda trådar kännetecknar curatorskapet. Viljan att synliggöra-
vad som kan hända med publik, kritik och konst när konstnärer får fri 
tillgång till en plats. Vikten av demokrati och tillgänglighet, som åter-
kommer i valet av utställningsplatser och programverksamhet. Tillit, 
förtroende och frihet som metod i arbetet med konstnärerna i projekten. 
Uppmaningen till alla att tänka och själva agera. Och kanske, framfö-
rallt, drivkraften att hela tiden rubba både publikens och sin egen syn 
på vad konst och offentliga rum är och kan vara.

Lena From.
Sammanfattning, avslutning, fortsättning.

Vem är Stefan Karlsson? Vad gör han? Vad avstår han ifrån? Karlsson 
är konstnär, curator, projektledare, initiativtagare till skilda konstnärs-
politiska upptåg, verksam som konstnärlig ledare inom psykiatrin och 
någon form av tongivande person i alla konstnärliga sammanhang han 
ingår i. Han samlar människor omkring sig, han samtalar med dem 
och han hamnar i konflikt med dem. Han bjuder in, han är utanför 
och han är innanför, han är elitist och folklig. Han är berörd av erkända 
människor inom kultursfären och samtidigt en försvarare av folkets röst. 
Han inviterar regelbundet framstående akademiker till sina samman-
komster medan han själv har en odiskutabel antiakademisk framtoning.  
Han är en del av konstnärskollektivet och han är ute på en ensamseg-
lats. 

Han avlägsnar sig från den traditionella estetiken. I arbetet råder ord-
ning och kaos; en estetik som bryter ned skönheten. På bilderna kan 
åskådaren se: en cykel, rep, bräder, flaggor, sladdar, hörlurar, hjärtan, 
gravstenar, lekplatser, sovsalar, sandlådor, upphittade föremål, hbtq-

symboler, kludd som inte bara är kludd, kludd som bara är kludd, kludd 
som inte alls är kludd, kludd som är nästan kludd, texter på olika väg-
gar, slagord, ord med och utan mening.

Stefan Karlsson skapar skulpturer, byggnader, manifest och konstverk.  
Han protesterar, provocerar och han sammanfattar utsatthetens villkor. 
Han frigör fragment och beskriver fragmenteringen. Han skapar nya 
sammanhang och skildrar uppbrott. Han fångar den konstnärliga bygg-
nadsarbetaren, konstnären som extraknäcker som byggnadsarbetare; 
skillnaden mellan konst och hantverk upplöses.

Iscensättningar som fordrar ord; Stefan Karlssons arbete kräver en 
författare, ett i det närmaste oändligt antal utkastade objekt som kräver 
ord, les choses et les mots, Les Mots et les Choses, Michel Foucault 
(1966). Karlssons omger sig med skrivande människor.  

Stefan Karlsson har ett förhållande till Allen Ginsberg (1926-1997), 
Andy Warhol (1928-1987), Ernst Billgren (f. 1957), das Unbewusste, musik 
i allmänhet och Rock’n’roll i synnerhet. Han hämtar stöd från olika 
teorier, begrepp, musikaliska sammanhang och litterära referenser. Han 
söker högt och lågt. Och det allra mesta däremellan. Han är i sitt väsen 
godhjärtad; det går att lita på honom i nyckfullheten.

Stefan Karlsson ser tillbaka och blickar framåt. Avslutar och fortsätter; 
avslutar för att fortsätta. Folke Edwards (1930-2023) karaktäriserar 
Karlsson som ”en svårdefinierad outsider med diffus verksamhet i kon-
stvärldens yttersta periferi”. Andra, hävdar Edwards, betraktar honom 
som en ”framsynt och idérik entreprenör, som opererar långt vid sidan 
av etablerade konstinstitutioner och konsttraditioner”. 1 Framtiden 
finns i bakgrunden.
___________________
1 Folke Edwards (2000). Från modernism till postmodernism. Lund, Bokförlaget Signum, s 341.
Karlsson ingår i det avsnitt Edwards givit titeln ”Det fjärde avantgardet”.
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Vad händer nu?

Det hör inte precis till vanligheterna att jag skriver om Stefan Karlsson. 
Jag kan börja med att presentera mig själv: Jag heter Sara Arvidsson 
och har bott tillsammans med Stefan Karlsson i över tio år. Vi är också 
gifta och har en gemensam tioårig son som heter Knut. Trots att jag 
känner Stefan bättre än de flesta och har följt hans konstnärskap under
en lång period, har jag aldrig fått tillfälle att skriva om hans konst eller 
curatoriella bedrifter – jag skriver mestadels kritik och en recension av 
hans konst hade betraktats som grovt jäv. I en sådan här text kan jag 
dock ta ut svängarna och uttrycka mig som jag vill. 

Det kan vara jobbigt att bo i en liten stad som Göteborg och ständigt 
behöva höra bekanta och främlingar prata om hans bedrifter. En lokal 
konstnär som är gammal vän till Stefan vände sig till mig för några 
år sedan när jag var ute på krogen och sa: ”Sara, du vet väl att du är 
tillsammans med en legend?”. Jag blev såklart paff – det är ju inte ”le-
genden” som jag lever ihop med utan en person av kött och blod som 
kan vara fantastiskt entusiasmerande men också obegripligt vresig och 
dessutom slarvig i hushållet. Men oavsett de praktiska aspekterna som
genomsyrar de flesta relationer är vårt partnerskap säreget på ett sätt: 
vi pratar konst hela tiden, även när vi får för oss att vi inte jobbar. Vi 
har dock olika uppfattningar om vad vi betraktar som god konst. Stefan 
älskar konceptkonst, jag är mer flexibel. Tempomässigt är vi också olika: 
Stefan är energisk och blixtsnabb, jag har inget emot långsamhet. Om 
det har passerat en vecka utan att han har skickat åtminstone ett mejl 
om några av sina potentiella projekt blir jag brydd. När han däremot 
fyller min mejlkorg med ett tiotal nya förslag vet jag allt är i sin ordning.

Jag har försökt bli mer svartsynt men är nog ändå en obotlig agnostiker. 
Varje gång jag har frågat Stefan om han någonsin tvivlar på sin ateism, 
svarar han: ”Nej, när man är död så är man död”. Det är troligen där-
för han är så rädd för tomhet – han förknippar tystnaden och overk-
samheten med sitt eget och andras frånfälle. Och eftersom döden är så 
skrämmande kan han inte låta bli att ständigt prata om den, med en
iver som visserligen är typisk för honom men som i dessa fall blir extra 

Karlsson vill omvandla samhället och avslöja dess brister.  Provokatio-
nen ligger honom nära; i en strävan att avslöja rådande samhälleliga 
omständigheter. Det som skaver skall blottläggas. För honom samman-
förs konsten med musiken och festen. Den konstnärliga verksamheten 
förs ut i vardagen.  

Karlsson är en planlös utforskare; av konst, kulturpolitik och social-
politik. Han är orolig och rastlös; han har en uppsamling projekt som 
sammanfattar tiden och vidgar konstbegreppet. Postmoderniteten är 
hans naturtillstånd. 

Stefan Karlsson har med sin entreprenörsanda inlett ett arbete på 
Sahlgrenska universitetssjukhuset. Det gäller en ateljé, med andra ord 
en aktivitet i en konkret realitet. Ateljén ligger i källarplanet till Psykiatri 
Affektivas verksamhet på Sahlgrenska, och utgör en plats för inskrivna 
patienter att regelbundet få en möjlighet att arbeta fritt, att via färg 
och form ge gestalt åt sitt möte med verkligheten. Lidandet skall kunna 
uttryckas i bilden. Det ordlösa konstverket har en läkande effekt på den 
plågade patienten. 

Söker man något av en linje i hans verk framträder att han å ena sidan 
söker sig mot att uppmärksamma dem – och även det – som befinner 
sig i samhällslivets periferi, och å den andra strävar efter att göra det 
möjligt för oss att se det spel som drivs av dem som agerar som vore de 
samhällslivets oundgängliga centrum. 

Stefan Karlsson befinner sig i sprickan mellan det naiva och det uttänk-
ta, mellan barnet och det genomtänkta. Han skapar samhälleligt enga-
gerande konst utan att hänge sig åt politiska lösningar. Han berättar en 
historia om att vara i exil, utan att överge sin födelsestad. Han gestaltar 
kraften av att vilja lämna, lika mycket som det driftmässiga behovet av 
att återvända. Alltid lika uthållig som nyckfull. Han uttrycker och fören-
ar den oppositionella sidan med sökandet efter att nå ett erkännande av 
konstauktoriteterna. På spaning efter en plats. Underground. Underjor-
disk verksamhet. Stefan Karlsson siktar mot stjärnorna. 

Per Magnus Johansson – på resande fot.
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tydlig. Därför är det inte heller så förvånande att ett av hans
curatoriella arbeten fick titeln ”Döden – en utställning om livet”. Den 
arrangerades i Galärvarvsparken i Stockholm i samarbete med Lilje-
valchs och var resultatet av hans och tre andra curatorers fascination 
för gravplatser. Här presenterades verk av nio samtida konstnärer. Alla 
verk associerade på något vis till dödens marginaliserade utrymme i vårt 
sekulariserade samhälle och förde på så sätt tankarna till varför livets 
slutstation ses som så tabubelagd och ful. I Väst lever människor nume-
ra längre och det går att balsamera sitt yttre genom olika behandlingar 
och kirurgiska ingrepp. Ingen har dock kommit underfund med hur 
man slutgiltigt ska kunna krossa döden eller vad den innebär. Den är 
och förblir en nödvändig skamfläck. Döden är ju demokratisk och tar 
ingen notis om hur mycket pengar någon har på banken. Den kommer 
till alla, förr eller senare. 

Men Stefan har även en egendomlig och motsägelsefull sida. Ibland kan 
han gå runt i mataffärer och klämma på inplastat kött. Vi har besökt 
saluhallar flera gånger – platser som jag själv inte är förtjust i, trots att 
jag är köttätare – bara för att han ska få tillfälle att titta på inälvorna, 
stekarna, filéerna och annat i charken. Således förvånar det mig inte 
direkt att ett av hans curatioriella arbeten blev bokstavligt blodigt. Jag
syftar givetvis på konstnären Magnus Wallins verk ”Bloody Mary”, som 
ingick i Citygalleriets program på 90-talet. Wallin hällde ut tre dunkar
kolsyrat grisblod över en trappa vid Masthuggstorget. Denna droppan-
de aktion var en överraskning för de flesta fotgängare, som i vissa fall 
även tvingades trampa i den. Det rymdes fem liter blod i dessa dunkar, 
samma mängd som det finns i en vuxen människa. Verket var tänkt som 
en kritik mot det ofrånkomliga våldet i konsumtionssamhället. Här fick 
alltså personer som brukar blunda för att de handlar kläder som till-
verkas av undernärda barnarbetare i så kallade utvecklingsländer glida 
runt i sin ”egen skit”.

Vi är olika, Stefan och jag, men mycket förenar oss: vi är exempelvis
allergiska mot falskspel. Kutymen är alltså inte alltid så viktig, det är den 
inte heller när vi umgås på tu man hand. Jag behöver därför aldrig vara
rädd för att han ska bli akut förnärmad om jag kommer med mindre 

fördelaktiga åsikter om det han gör, oavsett om det rör en privat fråga
eller hans konst. Och han har minsann skapat konst som jag inte vill 
yppa mig om här och som jag milt sagt inte är begeistrad i. Detsamma 
gäller för Stefan – han kan yttra sig ganska fritt om mig. Ett projekt som 
sammanfattar Stefans personlighet till punkt och pricka är ”Kommun” 
från1992. I utställningsseriens första del lät han ett tjugotal konstnärer 
visa upp sin konst i kontorsrummen i Botkyrkas kommunal hus medan
tjänstemännen som nu fann sina arbetsplatser upptagna fick hålla till i 
ortens konsthall. Vardagliga ting hängdes då upp på de vita väggarna. 
Tipskuponger, souvenirer och amatörmålningar blev plötsligt exotiska.

Jag fick aldrig möjligheten att se ”Kommun”, eller några av Stefans 
övriga tidiga projekt för den delen. Men ju mer jag läser om hans konst 
eller får den berättad för mig, inser jag att det aldrig har funnits någon 
markant skillnad mellan personen som jag känner hemifrån och indivi-
den som har florerat i konstvärlden. Som curator och konstnär är han 
förbluffande konsekvent i sin enkelhet samtidigt som han är gäckande.

Företeelser, som många tar för givet, väljer han att ställa på ända. ”Vad 
händer nu?”, frågar han retsamt. De kreativa kullerbyttorna provocerar. 
Och ibland kan det bli lite tokigt, men mestadels uppstår en fruktbar 
vinkel. 

Stefan Karlsson är en person och konstnär som det aldrig går att bli rik-
tigt klok på, ändå kan han skapa trygghet omkring sig, såväl på arbets-
platsen som i hemmet. Både konstnörden inom mig och den vardagliga 
Sara fortsätter att fascineras av hans upptåg. 

Sara Arvidsson 
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Utställningen Kommun curaterades av Stefan Karlsson i samarbete 
med Eva-Lena Bergström i Botkrka Komunalhus 1992.
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Gårdsten, Göteborg vernissage 16/4 1994 
Maria Bjurestam installerar en ny tröskel och nya dörrar.
Ernst Billgren gör en installation i form av mosaikruiner, mosaikbitar 
och skärvor på golvet och på väggarna.
Stefan Karlsson räknar ut hur många personer som får plats i en 4:a 
(4 personer per kvadratmeter) text på väggar och ytterdörr.
Andreas Roth rensar lägenheten på allt som går att montera bort.
Med blyerts skuggar han en vägg och målar som en projicerad yta på 
en annan. Ett rum är täckt med referensmaterial (foton, tidningsutklipp 
och textlappar). 
Jörgen Svensson spänner upp olikfärgade garntrådar utifrån ett tänkt 
sociogram av en familjs rörelsemönster och känsloliv. Varje färg repre-
senterar en familjemedlem.
Anders Widoff har närmast dokumentärt förflyttat det myller av 
målningar, foton och annat exakt såsom det hänger på några av väggar-
na i hans egen lägenhet.

Rosengård,  Malmö vernissage 15/4 1994 
Peter Hagdahl visar ett par fotoemulsioner (självlysande fotografiska 
bilder) i en mörklagd lägenhet.
Gunilla Hansson arbetar med text, personliga pronomen, på kuddar 
och i en ljudinstallation.
Henrik Håkansson bygger upp en camping-plats med diverse tillbe-
hör (flugor och mygg).
Clay Ketter visar 3 objekt som har att göra med hans tidigare boende i 
New York och Lund.
David Krantz vänder titthålet på dörren inåt så att man kan stå i trap-
pan och titta in i lägenheten, han gör också en installation i hallen med 
en gammal tant.
Maria Lindberg låser badrumsdörren och installerar en bandspelare 
därinne med ett ändlöst band med ljud av någon som duschar och 
sjunger.

Foto: Maria Bjurestam, Marlene Hamström, Jenny Ketter
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Gårdsten, Göteborg

Rosengård, Malmö Andreas Roth
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Peter Hagdahl Henrik Håkansson

Jörgen Svensson Stefan Karlsson
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Maria Bjurestam Maria Lindberg

Ernst Billgren Anders Widoff
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Gunilla Hansson

David Krantz Clay Ketter
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Utställningskatalog “Lägenhet” fram och baksida
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Citygalleriet vernissage inbjudan, Postens gratis flyttkort
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 Magnus Wallin, Bloody Mary, Foto: Magnus Wallin
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Mats Stammarnäs, HJÄLP, Foto: Mats Stammarnäs
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Videokonstverk som sändes på SVT, samtliga verk 1 minut

VHS Index: 0012-0043, Annika Eriksson “Tre peruker”, 1 min. 1996, 
0070-0100, Peter Land “Packham”,1 min. 1996, 0126-0151, Magnus 
Wallin ”Ill Communication”, 1 min, 0182, 0182-0222, Eija Liisa Athila 
“ldag” 1 min. 1996, 0239-0264, Gitte Villesen “En av flera historier om 
Willy och hans föräldrar” 1 min, 1996, 0294-0323, Minna Heikinaho 
“Det bästa och det värsta”, 1 min, 1996.

Ljudkonstverk som sändes på SR, samtliga verk 1 minut 

VHS Index: 0017-0137, Jes Brinch “Du är förlorad”, 1 min. 1996, 
0137-0288, Sössa Jörgensen “Jag är inte dom, vi är inte dom heller”, 
1 min. 1996, 0288-0427, Sanna Sarva “This french woman”, 1 min, 
1996, 0427-0460, Knut Åsdam “Music for CD player and scroll but-
ton”1 min, 1996, 0460-0855, Andrea Lange “En tyst minut” 1 min, 
1996, 0855-1700, Elin Wikström “Hur fruktansvärd eller fantastisk kan 
en gegga bli?”, 1 min, 1996.

Annonskonstverk på kvartssida som publicerades i DN

Per Odd Bakke “Ett ständigt simulerande för din frihet”, annons 
publicerad 96-09-15, Jens Hanning “Why go to Bangkok?”, annons 
censurerad av DN,  Stefan Karlsson “Enzym Bar” annons publicerad 
96-09-14, Gunnar Krantz “Quick and dirty”, annons publicerad 96-09-
12, Pekka Niskanen “Jag har aldrig haft en homo eller heterosexuell up-
plevelse”, annons publicerad 96-09-21, Jörgen Svensson “Fader vår som 
är i himmelen, tryggare kan ingen vara”, annons publicerad 96-09-16.

Projektet har finansierats med bidrag från Stiftelsen Framtidens kultur 
och budgeten har varit 450.000. De medverkande medierna har också 
med verkat med en projekteringsbudget på 7000 kronor vardera. 

Projekt 27.680.000 -nordisk samtidskonst i massmedia

Under september månad 1996 har 27.680.000 pågått i Sveriges 
televisions båda kanaler, Sveriges radio P1 samt i Dagens Nyheter. 
Arton konstnärer från Danmark, Finland, Norge och Sverige har för 
dessa medier producerat samtidskonst.

Projektet har arrangeras av konstnärerna Jörgen Svensson och Stefan 
Karlsson. Projektets syfte har varit att för en bredare allmänhet förm-
edla en del av den unga samtidskonsten. Den som vill kan se projektet i 
ljuset av den gamla folkbildarandan. Även om upphovsmännen inte tror 
att folk kommer att bli mycket klokare eller ens plötsligt börjar förstå 
samtidskonst så innehåller projektet möjligheter till möten. Möten för 
människor som aldrig eller mycket sällan har konfronterats med idéer 
och uttryck från samtidskonsten. Dessa möten sker utan att människor 
behöver ikläda sig rollen som galleribesökare. De möter en konstnärs 
verk direkt i hemmet eller på arbetsplatsen. De kan begrunda och 
reflektera över samtidskonstens idéer i det offentliga massmedierummet 
som är aktivt dygnet runt. De reaktioner som de enskilda verken ger 
upphov till blir till inlägg i den ständigt aktuella diskussionen om
mediernas innehåll men också om samtidskonstens uttrycksformer.

Konkret handlar projektet om att arton konstnärer (sex konstnärer från 
Sverige, Norge, Finland och Danmark) arbetat med radio, TV och dag-
spress. De arton medverkande konstnärerna har själva stått för valet av 
media och presenterat sina konstverk formmässigt anpassade till mediet. 
De sex konstnärer som har arbetat med TV har fått producera en 
minuts videokonstverk. Verken har under september månad sänts i 
Sveriges Televisions båda kanaler. För de sex konstnärer som valt att 
arbeta med radio, har det varit en minut  som varit begränsningen för 
verken. De konstnärer som arbetat med Dagens Nyheter har erbjudits 
en kvartssida i färg på annonsplats.
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Affisch och vernissagekort 27.680.000 box, 2 VHS,  1 affisch,  6 annonskonstverk, 1 datadisket
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Jens Haaning, censurerat annonskonstverk i DN Stefan Karlsson
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Jörgen Svensson Per Odd Bakke
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Gunnar Krantz
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Pekka Niskanen
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Saltsjöbadsdokumentet
Ett konstprojekt curerat av Stefan Karlsson och Eva-Lena Bergström. 
I samarbete med Områdesnämden Fisksätra/Saltsjöbaden inom 
kulturåret 1998.

Med postmodernismen väcktes ett stort intresse för den samtida kon-
sten. Unga konstnärer och experimentella verk uppmärksammades 
både massmedialt och publikmässigt, en ny publik sökte sig till konstsce-
nen med olika intentioner i bakfickan. Några upptäckte att det gick 
att tjäna grova pengar i branschen medan andra fann att det faktiskt 
gick att besöka de privata gallerierna för att se en intressant utställning. 
Unga debuterande konstnärer kunde i mitten av 80-talet få alla sina 
utställda verk sålda på sin utställning på någon av de “rätta” gallerier-
na i Stockholm, livligt uppbackade av nöjda gallerister och välvilligt 
inställda konstkritiker. Det var också då som konstmässorna fick sitt 
genombrott, publiken strömmade till, och konst såldes som aldrig förr. 
Konstmässorna spred sig som en löpeld över hela landet, och snart 
skulle varje större stad med självaktning arrangera sin egen konstmäs-
sa. Den intensivaste perioden för detta, i dagsläget, helt ofattbart stora 
konstintresse, varade mellan åren 87-90, sedan tog det slut lika plötsligt 
som det hade uppstått och många förstod egentligen inte vad som hade 
hänt eller vad som nu skulle hända med den samtida konsten. I början 
av 90-talet visade det sig att konstnärerna hade mycket mer att ge än att 
bara producera objekt till en konsttrött publik. Inte oväntat sökte sig nu 
konstnärer till andra utställningsformer, några initierade och produc-
erade sina egna utställningsprojekt. Ett antal konstnärsinitierade och 
platsrelaterade konstprojekt skapades som väckte stor uppmärksamhet, 
inte minst i media. Dessa projekt tillkom i samband med att konstnärer 
sökte efter nya och oväntade miljöer för konsten och då de traditionella 
utställningsrummen förlorat sin attraktionskraft. Även konstnärernas ar-
beten krävde andra rum. Rum som korresponderade med idéerna och 
verken, som skapade oväntade kopplingar och möten mellan verk, 
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Ett konstmuseum av Karin Hansson och Åsa Andersson pågår fram till 
den 26 september.

Symposium lördagen den 26 september
Block 1. Plats: Fisksätra Marina, båthallen, kl. 10–15
Anna Brodow föreläser kring området konstnärsdrivna offentliga pro-
jekt som City Galleriet, Spelets Regler, Kommun, Lägenhet, (a:t) m.fl.
Karsten Thurfjell föreläser kring området kritiker /curator / konstnär. 
Konstnären som samarbetspartner. Behöver vi en ny typ av konstkritik 
som tar ett större grepp på hela den konstnärliga processen?

Lunch kl.12-13

Block 2. Plats: Fisksätra Marina, kl.13-15
Karin Hansson och Åsa Andersson redovisar sitt projekt, ett konstmu-
seum i Fisksätra köpcentrum, som har pågått under en vecka. Kristin 
Bergaust samtalar med Hansson och Andersson om deras projekt och 
diskuterar konstnärens framtida roll inför 2000–talet. Entreprenörsanda 
eller traditionellt konstskapande? Thomas Liljenberg och Leif  Elggren 
redovisar sitt projekt, en konstskola i Fisksätra bostadsområde, som har 
pågått under en vecka. Mats Olsson och Jörgen Svensson behandlar 
ämnet Konsthögskolan, samtalar med Elggren och Liljenberg om deras 
projekt och diskuterar den framtida konstutbildningen, akademiska 
alternativ, konststuderandeperspektiv och alternativa konstutbildningar.

Block 3. Plats: Konstmuseet och Konstskolan, kl.15-18
Gemensam utflykt till Konstskolan och Konstmuseet.
Sammanfattning och avrundning av dagens symposium på Konstskolan.

Block 4. Plats:Fisksätra Marina, kl.18-23
Vernissage konstskolans elevarbeten.
Workshops knutna till dagens händelser. 

publik och platsen. Många lyckade, men en hel del misslyckade kro-
ckar skedde under denna experimentella tid. Konstnärens roll håller i 
slutet av det tjugonde århundradet på att radikalt förändras. Han intar 
nu nya positioner i dagens samhälle. Konstnären sitter inte längre och 
väntar på inspiration i ateljén, utan är fullt aktiv med att skapa nya 
förutsättningar för sitt arbete. Konstnären kan numera självklart agera 
som projektledare, konstkritiker, gallerist, marknadsförare och till och 
med driva sin egen reklambyrå. Vissa likheter kan konsthistoriskt spåras 
till den DADA-rörelsen i början av seklet. Är det så att det konstbe-
grepp som vi idag känner till håller på att upplösas och vad blir i så fall 
konsekvenserna för konstnären och konsten? Kommer konstbegreppet 
likställas med andra samtida begrepp och trender, bli lika trendkänsligt 
som t.ex. reklamens bildspråk eller kommer reklamen att ta över det 
konstnärliga budskapet? Vad händer med det konstnärliga formspråket, 
kommer objektet att vara lika intressant i framtiden? Om objektets roll 
blir marginell – vilka konsekvenser får det för gallerierna? Vilken roll 
kommer museerna inta: samlande – bildande – nyskapande? Är Moder-
na museet en förebild? Det är mot denna bakgrund och med en mängd 
frågor kring konstbegreppet och konstnärsrollen inför milleniumskiftet 
som vi skapat “Saltsjöbadsdokumentet”, inte att förväxla med LO och 
SAF möten på Grand Hotell i Saltsjöbaden på 30-talet då ett kontro-
versiellt samförstånd mellan parterna såg dagens ljus. Vår förhoppning 
med konstprojektet “Saltsjöbadsdokumentet” är att en del av våra 
frågor skall besvaras, men också att projektet kan leda till nya oväntade 
kopplingar och krockar mellan konstvärlden och dess olika aktörer.
Stefan Karlsson/projektledare och Eva-Lena Bergström/Kultur Nacka

Program
Vernissage lördagen den 19 september kl.12
Fisksätra bostadsområde och köpcentrum.
En konstskola av Leif  Elggren och Thomas Liljenberg pågår fram till 
den 26 september.
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Konstskolan
- ett konstprojekt av Leif  Elggren och Tomas Liljenberg

På Konstskolan studerar endast särskilt inbjudna elever. Koncentrerad 
undervisning under perioden 19–25 september 1998. Studierna sker 
under tre olika former: Vid skolan i Fisksätra. Som hemstudier. En 
lärare besöker eleven i hemmet eller på arbetsplatsen. Via korrespon-
densstudier, e-mail eller brevledes. Konstskolan är ett konstprojekt som 
kan besökas av alla. Redovisning av elevarbeten sker kanske på Marinan 
i Fisksätra den 26 september.

Inbjudna elever: HMK Carl VI Gustav (Sverige), Göran Persson, 
statsminister (Sverige)Percy Barnevik, direktör (Sverige), Märta Philips-
son, direktör (Sverige), David Elliott, museichef  (Sverige), John Wall, 
finansman (Sverige), Bengt Dennis, f.d. riksbankschef  (Sverige), Erik 
Penser, direktör (Sverige), Claes Dahlbäck, vd Investor (Sverige), Tord 
Porsbladh, förvaltningschef  (Sverige), Bengt Rydén, börschef  (Sverige), 
Gyllenbom, direktör (Sverige), Sam Nilsson, direktör SVT (Sverige), 
Carl-Olof  Alknert, direktör Telia (Sverige), Hans Dahlberg, vd Nord-
banken (Sverige), Sten Heckscher, rikspolischef  (Sverige), m.m

Noter: I november inbjöds vi av Stefan Karlsson till att jobba som 
lärare på en ny konstskola i Fisksätra. Vi fick också chansen att välja 
våra elever och valde och vrakade då bland världens mäktiga. Vi listade 
dom vi tyckte skulle platsa och skickade ut en “Inkallelse” (se deltagarl-
istan). Detta i avsikt att skapa en spänning mellan de självklart lysande 
namn som för oss alla utgör ofrånkomliga fixpunkter i vår gemensam-
ma kunskap om världen och de villkor som råder kontra den sociala 
normalitetsstruktur en plats som Fisksätra innebär. Naturligtvis umgås 
vi också med den stimulerande tanken på möjligheten att sammanföra 
dessa figurer i ett sammanhang som de knappast behärskar, men som 
de ändå har respekt för och som de vet utgör det största hotet mot deras 
hegemoni. Och detta i ett område där människor bor och lever som den 
föraktade förutsättningen för de utvaldas utvaldhet.

Konstmuseet
- ett konstprojekt av Åsa Andersson och Karin Hansson

Museum of  Temporary Art - [a:t]. Ett konstmuseum helt i tiden, den 
nya tiden! Ett museum med plats för alla, interaktivt och ständigt 
tillgängligt. Med modern informationsteknologi skapas här ett arkiv för 
tiden där begreppen skönhet, ordnande och personlig representation 
möts i en behaglig harmoni. Museets användarorienterade koncept1 är 
framtagen efter noggrann analys av målgruppen. Resultatet är ett helt 
och hållet virtuella museum, ekologiskt och billigt i drift. I samarbete 
med Torget AB, hela svenska folkets internet, utvecklar [a:t] ett museum 
som ger människor en möjlighet att själva bestämma innehållet i sam-
lingen! Vår museiintendent är en värdig representant för svenska folket; 
Jessica Ohlers, Fröken Sverige anno 1998.
Nu kan även du lägga till vad du tycker ska finnas i museet! På “www.
art.a.se/museum” ställer Fröken Sverige dig frågan i tiden: “Det är 
snart milleniumskifte och det har gjorts i ordningen en tidskapsel som Konstskolans skylt och exteriör Harrvägen 16, Fisksätra
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inte kommer att öppnas förrän om tusen år. “Du får lägga tre saker i 
kapseln, vilka tre saker väljer du?”

Noter: Användarorienterat koncept. Vi fick uppdraget att göra ett 
konstmuseum i Fisksätra. Enligt uppslagsverket vi konsulterade är 
ett museum “en systematiskt ordnad samling av föremål”. Konst är 
enligt samma källa “estetisk verksamhet”. Fisksätra gick ej att hitta i 
uppslagsverket, men från ett populärt marknadsundersökningssystem5 
fick vi en profil av den genomsnittlige fisksätrabon. Livsstilstypen kallas 
“Snus och Expressen”. Studier av tidigare försök att integrera konst i 
det offentliga rummet, visade på en rad problem som kan uppstå vid 
kontakt med målgruppen i fråga. Efter noggrann analys fann vi en ge-
mensam nämnare för problemen i ordet “konst”. Konflikt uppstår oftast 
vid själva påståendet att något är konst. Därför har vi i detta projekt 
som tar sin början i Fisksätra undvikit alla sådana definitioner. 

Konsten representeras istället av Fröken Sverige, vars estetiska verksam-
het nog ingen kan förneka. Museets samling av föremål bygger på en 
populär fråga. Genial i sin enkelhet och samtidigt obegränsad vad gäller 
tolkningsmöjligheter. Makten att definiera överlåter vi åt betraktaren. Katalog 49 sidor, Saltsjöbadsdokumentet 1998, Firework Edition
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Sex konstnärer ställer ut på lika många offentliga institutioner Ernst Billgren på Folkets Hus
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Paperpool International Corporation på Vallhalla Badet Bengt-Olof  Johansson på Rådhuset
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Eva Löfdahl på Göteborgs Universitet Måns Wrange på Saluhallen
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Mats B föreläser om platsspecifik konst i Folkets Hus
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Bosse Melin och Andreas Nilsson
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Jörgen Svensson
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Elin Wikström
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Måns Wrange
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Stefan Karlsson och Roger Sarjanen
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Annika Lundgren och Jacob Kamp
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Christel Sverre och Elisabeth Mathisen
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Next Art Galleri/ Bookshop, Karl Johansgatan 15, Göteborg

Next Art Gallery, Karl Johansgatan 152, Göteborg

Marcus Hansson, Fashion Birds

Lotte Fløe Christensen, Notes on Things of  Great Importance



144 145

Hans Hemmert, Thought Bubble
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Henrik Zeitler, Das Unbewusste
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Illja Karilampi, 2013D Lisa Landberg, Altered States of  Consciousness
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Thomas Mailaender, FUN ACADEMY

Klara Källström, Russian Bang: Bombing of  Stockholm 1944 DELIBERATE OPERATIONS by Lodret/ Vandret
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Ryan L. Moule, Latency Principles

Hendrik Zeitler, Das Unbewusste Karin Dolk [əˈnʌðə]

Martin Hultén, Evolution of  a Closed Surface
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Döden – En utställning om livet
Liljevalchs Konsthall– Galärvarvsparken på Djurgården, Stockholm, 
sommaren 2016.

Utställningen har sin upprinnelse i fyra konstnärer – Lars Bergström, 
Stefan Karlsson, Tomas Lundberg, Cecilia Runesson och deras 
gemensamma intresse för begravningsplatser, deras laddning och 
kulturella skillnader i utformning och bruk som de sett i Sverige och 
andra länder. 

De medverkande konstnärerna är Gunilla Bandolin, Stockholm, 
Veronica Brovall, Berlin, Leif  Elggren, Stockholm, Anna Koch och 
Tomas Björkdal, Stockholm, Berit Lindfeldt, Göteborg, Mandana 
Moghaddam, Göteborg, Sonja Nilsson, Berlin, Björn Perborg, Orust 
och Ulrik Samuelson, Stockholm. 

Initiativ/ Projektledare/ Kuratorer/ Konstnärlig iscensättning: 
Lars Bergström, Stefan Karlsson, Petter Hauffman, Tomas Lundberg, 
i samarbete med Liljevalchs Konsthall. 
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Utställningen invigs den 3 juni kl 15 av kultur- och stadsbyggnadsbor-
garrådet Roger Mogert (S) och Liljevalchs chef  Mårten Castenfors. 
Liljevalchs infokiosk håller öppet varje dag under utställningsperioden 
(utom 24-26 juni) kl. 12–16. 

Våra begravningsplatser präglas av likformighet och stränga regler även 
om nya gravskick växer fram. Är det dags att tänka annorlunda kring 
våra minnesplatser? I Galärvarvsparken presenterar nio 
konstnärer verk med relation till döden, graven, minnen och riter.

Kan begravningsplatsen bli en levande park? Kan platserna där vi 
minns våra döda vara mer integrerade i stadsplaneringen och i vardag-
slivet? Kan man anlägga lekplatser på begravningsplatser?
   
För vem är graven egentligen till i dag? Kan konstnärer utvidga
begreppen runt livet, döden och den sista vilan? Sådana frågor 
diskuterades i arbetsgruppen inför urvalet av nio konstnärer ur 
olika generationer; här finns de som tidigare närmat sig de aktuella 
frågeställningarna och de som nu beträder ny mark.

Arbetsgruppen består av Stefan Karlsson, projektledare, curator 
och konstnär, Lars Bergström, curator och konstnär, Tomas Lundberg, 
curator och arkitekt, Cecilia Runesson, curator och skådespelare, Petter 
Hauffman, curator och landskapsarkitekt, Pia Kristoffersson, redaktör, 
Lars Fuhre, grafisk formgivare. Fotograf  Mattias Lindbäck

Tomas Lundberg, Caput mortuum

Bigert & Bergström, SeeSaw
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På programmet står dessutom 7 juni en dag med presentation av 
förslaget till ny begravningsplats på Järvafältet samt 21 juni en inbjudan 
att dansa dödspolska med Cecilia Runesson och att lära mer om folk-
dansens förhållande till döden.  

Barnpedagogisk verksamhet ordnas i samarbete med Junibacken. 

Sandlåda med nya leksaker och solur

Sittplatser, ålderstrappan och solur
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Leif  Elggren, Sovsal för de döda

Gunilla Bandolin, Vi dör

Ulrik Samuelson, ÅTEL

Mandana Moghaddam, Exodus
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Berit Lindfeldt, Jordisk tagg
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Björn Perborg, Bokslut Veronica Brovall, Lager
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Sonja Nilsson, The Moskvin Girls, hologram Anna Koch och Tomas Björkdal, Magiska formler

Sonja Nilsson, The Moskvin Girls, hologram Anna Koch och Tomas Björkdal, Magiska formler
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Leif  Elggren, Flagga
Stefan Karlsson, Sandlåda med nya leksaker
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Nadine Byrne, Perdu

Hanna Andersson, I am not an Artist, I am and only that
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Marja Leens Sillanpää, Universums alla ljud

Jean Louis Hutha, Dungeon Acid Wear Leif  Elggren i samtal med Magnus Haglund om hans utställning Latrin

Carl Michael von Hausswolff, Still life- Requiem
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Bosse Melin, Art Exhibition and Masterclass

Bosse Melin, Art Exhibition and Masterclass Iris Smeds, Alla korvar har ett slut
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Ernst Billgren, Göteborg Leif  Holmstrand, Friend of  OLTA/ Friend of  Hekate
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Virgil Dejarv, 60 grader kulörtvättStefan Karlsson, Grab Them by The Pussy
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Jes Brinch, Penis avund

Peter Johansson, Teater Elisabet Eriksson, Att hitta lyckan i det lilla, att få vara som åsnan I-OR



184 185

Fredrik Wretman, Vaxverkstad

Fredrik Wretman, Vaxverkstad

Dryckesbröderna i vinkällaren

Dryckesbröderna i vinkällaren
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Matts Leiderstam, Lager- en retrospektiv utställning

Matts Leiderstam, Lager- en retrospektiv utställning

Felix Gmelin i samtal med Kalle Boman

Felix Gmelin, Vi önskar dig välkommen till aktiv och inspirerande dag
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Åsa Norberg och Jenny Sundén, A Sequence of  ActsDana Sederowsky, Jane Doe
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Björn Perborg; Sverigeakrobaternas valstuga Elisabet Eriksson,  Jag bygger en annan värld

Guds Söner Inez Edström Thoresson, Mörkrets Skärgård
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Azadeh E. Zaghi, Born to be Wild 
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Anna-Karin Rasmusson, Sakernas tillstånd
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Rakel och Tekla Bergman Fröberg, Att lägga livet på
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Insert, Konsttidskriften Paletten Nr. 325, 2021 
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Psykiatrins Monument är en social interaktiv walk-in skulptur som 
syftar till att vara ett forum för samtal om psykisk ohälsa och kostnärligt 
arbete. Skulpturen, bygget/ huset är ett gemensamhetsverk vars inne-
håll växer fram under byggprocessen. Målet med skulpturen är att vi 
ska kunna hålla seminarium, samtal, spelningar, föreläsningar och visa 
konst inne i konstverket. Psykiatrins Monument handlar om att lyfta frå-
gan om den psykiatriska vårdens problematik samt peka på möjligheter 
och förbättringar som patienterna med egna erfarenheter är med och 
föreslår. Avsikten är att bilda opinion och lyfta en högst angelägen fråga.

Bygget startar i maj och pågår fram till september. Under september/ 
oktober kommer vi att bjuda in en publik att deltaga i seminarium, 
samtal, spelningar, föreläsningar och konstutställningar inne i kon-
stverket. Medverkande konstnärer: Stefan Karlsson konstnär/ 
projektledare, Inez Edström Thoresson konstnär/ produktionsledare, 
Ronja Fridholm Engström konstnär, Sian Hedberg, konstnär, Sara 
Lännerström konstnär, Sebastian Rudolph Jensen konstnär, Bosse Melin 
konstnär, Mikael Sonnsjö arkitekt, Louisa Lorén arkitekt.



206 207



208 209

Arbetsgruppen: Lovisa, Ronja Sara, Mikael, Sebastian, Sian och Inez Lundby Container, Lovisa, Jonas LCS och Inez

Arbetsmöte Bosse, Mikael och Stefan QTECH möte, Lars, Inez och Kevin
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Sebastian, Sara och Inez
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Inez, Sara, Annie Kjellberg och Erik Funck
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Sinziana Ravini och Anna Odell
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Max Liljefors, Leif  Holmstrand och Stefan Karlsson
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Exorcist GBG
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Ulf  Rönnerstrand, 031-3436300
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En utställning om fett och allt det vi spolar ner i 
avlopp och köksvaskar. Att spola ner eller slänga 
föremål som har ett affektivt värde är ett enkelt sätt 
att bli av med svåra minnen eller stress över en hän-
delse som har inträffat. Men minnet kommer ofta 
tillbaka i en annan skepnad, som ett trasigt ID-kort 
eller en blöt nallebjörn på renhållningsverket. Fettet 
har förutom att det täpper till avlopp och rör ett 
konsthistoriskt värde i bland annat Joseph Beuys 
konstverk.
Utställningens kurator är Stefan Karlsson.

Upphittade föremål på Gryaab, Göteborg
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 Installationsfoto: Ekaterina Lukoshkova
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Stefan Karlsson, ODE TO FAT
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Bigert & Bergström, Party is Over
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Tekla och Rakel Bergman Fröberg, Fettsystem
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Tekla och Rakel Bergman Fröberg, Fettsprickor
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Arbetsgrupp

Stefan Karlsson, konstnär, projektledare, curator och initiativtagare
Sebastian Rudolph Jensen, konstnär, projektledare
Emelié Sterner, konstnär, program
Carl Norén, konstnär
Adam Ward, konstnär
August Kroon Andersson, konstnär
Annelie Rosvall, konstnär, ljudtekniker

Drömmarnas Monument

Stefan Karlsson blev inbjuden som en av curatorerna för 
sommarutställningen  ”Jag föreställer mig ett hem – Göteborgs Kon-
sthall 100 år”  på konsthallen. När vi i curatorgruppen bestämde oss 
för att göra en utomhusinstallation föll valet på den sociala skulpturen 
”Psykiatrin Monument” på Backaplan som också curerades av Stefan 
Karlsson. En arbetsgrupp tillsattes och vi började planera en social 
skulptur på Götaplatsen.

Drömmarnas Monument är ett 264 kvm stort allkonstverk som bygger 
på kollektivt skapande. Den storskaliga skulpturen och är en fortsät-
tning på Psykiatrins Monument (2021) på Backaplan i Göteborg. Den 
här gången byggs konstverket i det offentliga rummet på Götaplatsen. 
Verket tar plats under den pågående kulturdebatt om bortbyggandet av 
stadens kulturplatser, bland hyreshöjningar, nya höghus, fallna kon-
stnärliga verksamheter och en kapad kulturbudget.

Mitt i den kontrollerande innerstaden vill Drömmarnas Monument 
skapa en starkt levande organism, en frizon där det vilda ska få växa 
fritt för en liten stund. Konstverket är lika mycket en skulptur som ett 
manifest. 

Monumentet aktiveras och utvecklas under sommaren genom veckovis 
inbjudna konstnärer (artist-in-residence) och organisationer från olika 
håll. Genom att bli en samlingsplats möts kulturskapare och allmänhet-
en för att skapa, samtala och uppleva konst från olika konstformer.

Konstverket är en del i Göteborgs Konsthalls sommarutställning ”Jag 
föreställer mig ett hem – Göteborgs Konsthall 100 år” 

Tack till Sebastian Rudolph Jensen och arbetslaget “Kollektivet”
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Your Ciscock is Not a Peacock och Annelie Rosvall
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Knut
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Ragnar Strömberg en av poeterna på 400 minuter poesi, Göteborgs Stadsbiblotek
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Tack till institutioner och finansiärer:

Göteborgs Konsthall, Göteborgs Konstmuseum, Liljevachs Konsthall, 
Konstnärsnämnden, Göteborg stad, Västra Götalandsregionen,
Bostads AB Posiedon, Göteborg, Malmö Komunala bostäder, 
Botkyrka Kommun, Fisksätra/Saltsjöbandens Komum, Bonniers, 
Stiftelsen Framtids Kultur, Sveriges Television och Radio, 
Dagens Nyheter, Nordstan Köpcenter, Göteborg, Göteborgs 
Universitet, Vallhallabadet, Göteborg, Saluhallen, Göteborg, 
Arbetsförmedlingen Kultur, Rådhuset, Göteborg, Folkets Hus, 
Göteborg, Partille Fastighetskonsult, Familjen Wikanders Stiftelse, ABF, 
Göteborg, Psykiatri Affektiva Sahlgrenska, Sonnsjö Arkitektkontor AB,  
Backa Teater, Vulkano, QTECH, Skandia Fastigheter, Göteborg, 
Paletten Konsttidskrift, GLC Flytt AB, Göteborg, Lundby Container 
Service, Crown Entertainment Law

Tack till privatpersoner:

Eva-Lena Bergström, Åsa Nacking, Cecila Gelin, Ulrika Levén,
Katja Lindqvist, Lena From, Per-Magnus Johansson, Sara Arvidsson,
Lars Wiberg, Inez Edström Thoresson, Johannes Nordholm, 
Ronja Fridholm Engström, Sebastian Rudolph Jensen, Sian Hedberg, 
Sara Lännerström, Bosse Melin, Roger Sarjanen, Henryk Lipp, 
Johann Nordqvist, Stefan Linderoth, Maria Lindberg, Lena Danielsson, 
Lars Wulcan, Cia Runesson, Lars Bergström, Tomas Lundberg, 
Emelié Sterner, Carl Norén, Adam Ward, August Kroon Andersson, 
Annelie Rosvall, Lena Boëthius, Helena Åberg, Patrik Amsellem, 
Jesper Hammarstrand, Axel Tagg, Knut Arvidsson, Hannah Zindseni 

Tack till alla medverkande konstnärer och fotografer. 
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